Freedom of Information Act 2000 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
I would like to request the following information under the Freedom of Information Act. For data requested for 2014-15 (so far) please provide information up to and including the 28th August 2014 or the nearest possible date.

1. Please list the number of requests for Deprivation of Liberty Safeguards (DoLS) authorisations your local authority received from care homes and hospitals in the financial years 2012-13, 2013-14 and 2014-15 so far.

2012/13 = 54; 2013/14 = 72; 2014/15 = 262 (as at 07.09.14) 

2. Please list the number of DoLS authorisation requests that were not carried out within statutory timescales (in most cases 7 days for urgent authorisations and 21 days for standard authorisations) in each of the financial years 2012-13, 2013-14 and 2014-15 so far.
2012/13 = 0; 2013/14 = 3; 2014/15 = 23 (as at 07.09.14)

3. Please list the number of applications your local authority made to the Court of Protection to authorise deprivation of liberty in settings not covered by the DoLS (e.g. supported living) in 2012-13, 2013-14 and 2014-15 so far.
2012 – One

2013 – None

2014 – Three

4. How many legal challenges to deprivations of liberty did your council receive in 2012-13, 2013-14 and 2014-15 (so far)?
2012 – None

2013 – None

2014 – Two

5. How much has your local authority spent on independent Best Interests Assessors in 2012-13, 2013-14 and 2014-15 so far?
The DoLS Service for Leicester City Council has only been in operation since 01st April 2014. Prior to this all DoLS work was undertaken by Leicestershire County Council under a partnership arrangement and so the information provided for previous financial years may not be entirely accurate but has been based upon data collection returns provided by Leicestershire. The cost of this arrangement that Leicester Council contributed toward this was £105,928pa. We do not hold information relating to the cost of independent Best Interests Assessors (BIA’s). Therefore this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.
2014/15 = £37,000 approximately to date.

Please also provide a copy of any action plan your council has drawn up in response to the implications of the ‘Cheshire West’ Supreme Court ruling on deprivation of liberty in March.

The local authority has produced and distributed written guidance to care homes, hospitals and independent living providers to help them determine what might constitute a deprivation of liberty along with a checklist to support identifying deprivations following the ruling. Written guidance has also been provided for Adult Social Care staff working within care management teams and Contracts Division. Copies can be produced upon request.

The structure of the current DoLS Team for Leicester City Council is undergoing a review, as it has been recognised that following the ruling that the demand for the DoLS service far outstrips the resources in place. Currently, LCC have a locum BIA in place on a full-time basis to support meeting the needs of the Service as well as maximising the use of Independent BIA’s where possible.

LCC have also actively promoted training for staff within LCC to become BIA’s. As a result, the training has been brought forward to speed up the process of increasing the resource pool of BIAs and thus reduce costs where possible and promote good practice.

The DoLS Service provides telephone advice for care providers to help them identifying what might constitute a Deprivation of Liberty and this is ongoing. Presentations have also be provided on the subject and data fed back through to the Department of Health as and requested.

The legislation allows you to use the information supplied for your own personal use, or for journalistic purposes. If the information is a dataset (which does not relate to the environment), you may also use the information for commercial re-use under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance Manager
Leicester City Council

Bosworth House 
Ground Floor

9 – 15 Princess Road West 
LEICESTER LE1 6TH
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

Your request for internal review should be submitted to the above address within 40 (forty) working days of receipt by you of this response.  Any such request received after this time will only be considered at the Council’s absolute discretion.

You may also seek independent advice from the Information Commissioner at: 

Information Commissioner's Office 

Wycliffe House 

Water Lane 

Wilmslow SK9 5AF 

Telephone: 01625 545 700 

www.ico.org.uk 
Please be aware that the Information Commissioner does not normally consider requests until the internal appeals process of the Council has been exhausted.  You are therefore advised to appeal to the Information Governance Manager before contacting the Commissioner.

